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Abstrakt

Práce pojednává o problematice určení nákladů na bezpečnost a ochranu

zdraví při práci. Jsou zde popsány nejpodstatnější legislativní prameny a jejich

požadavky, proces předvýrobní přípravy projektu a určeny vazby mezi jednotlivými

subjekty při výstavbě. Tato problematika je aplikována v praktické části určení

nákladů na BOZP v předvýrobní fázi projektu. Jsou popsány možnosti a dopady

úspor na bezpečnost v obecné úrovni. Popsána je problematika tvorby obecného

postupu řešení určení nákladů BOZP ve fázi dokumentace pro územní rozhodnutí.

Klíčová slova

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci (BOZP), koordinátor BOZP,

legislativa

Abstract

The thesis is about determining the costs of occupational safety and health.

The most important legislative sources, the process of pre-project preparation and

the links between individual actors are described here. This problem is applied in

determining the costs of occupational health and safety in the pre-project phase in

the practical part. It discussed the possibilities and implications savings on security

in general. And discussed the issue of the creation of process solutions to determine

the costs of OSH at the stage of design for zoning decision.
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Occupational Health and Safety (OHS), OHS coordinator, legislation
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Úvod

V posledních několika letech se bezpečnost práce dostává do povědomí

veřejnosti i průmyslu a stavebnictví konkrétně. Bezpečnost a ochrana zdraví při

práci se stává předností velkých stavebních firem, které mezi sebou vedou

konkurenční boj i za pomoci statistik úrazovosti, protože investor o vážný nebo

smrtelný úraz na své stavbě nestojí.

Dílčím cílem této práce je seznámit čtenáře s legislativou spojenou

s bezpečností práce na staveništi, představit nejpodstatnější problémy v rámci

bezpečnosti se kterými se při realizaci rezidenční a komerční výstavby můžeme

setkat. Dále má seznámit čtenáře s problematikou řízení rizik a bezpečnosti ve fázi

předvýrobní přípravy projektu.

Hlavní cíl práce spočívá v analýze nákladů na bezpečnost a ochranu zdraví

při práci na staveništi v rámci předvýrobní přípravy projektu rezidenční výstavby,

s dokumentací pro územní rozhodnutí jako podkladem.

Vlastním přínosem autorky je praktická aplikace dané problematiky na

připravovaný projekt, který zpracovává a k realizaci připravuje jako zhotovitel Závod

rezidenční a komerční výstavby, společnost Skanska a.s. Práce proto řeší pouze

stavby pozemního stavitelství.

Výsledkem práce by měl být obecný postup pro určení finanční náročnosti

projektu v oblasti bezpečnosti. Snahou autorky je určení vztahu nákladů BOZP ve

vztahu ke smluvní ceně.

Součástí práce je také myšlenka negativních dopadů úspor na bezpečnost

projektu.
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1. Legislativní rámec BOZP

Mezi nejdůležitější legislativní dokumenty patří beze sporu rámcová

směrnice Rady EU, ze které vychází i další dokumenty. V České republice se řídíme

právními předpisy České republiky, směrnicemi a nařízeními Evropské unie,

právními předpisy Mezinárodní organizace práce.

Legislativa v oblasti bezpečnosti práce je velice rozsáhlá. Z tohoto důvodu

se práce zaměřuje pouze na bezpečnost a ochranu zdraví při práci (dále jen BOZP)

ve stavebnictví, resp. legislativě uplatnitelné ve stavebnictví. Dokumentům, kterými

se řídí všechny členské státy Evropské unie, jsou směrnice a nařízení v EU.

1.1. Směrnice a nařízení v EU

1.1.1. Směrnice Rady č. 89/391/EHS

Základní a pro mnoho dalších i výchozí směrnicí je Rámcová směrnice

Rady č. 89/391/EHS o zavádění opatření pro zlepšení bezpečnosti a ochrany zdraví

při práci změněná nařízením (ES) č. 1882/2003, směrnicí 2007/30/ES a nařízením

(ES) č. 1137/2008 [1].

Požadavky rámcové směrnice jsou zavedeny do českého zákona

č. 262/2006 Sb., Zákoník práce, v aktuálním znění.

Účelem této směrnice je zavádět opatření ke zlepšování bezpečnosti

a ochrany zdraví při práci. [2] K tomu by měly sloužit vyjmenované obecné

povinnosti zaměstnavatelů.

1.1.2. Směrnice Rady č. 91/383/EHS

Dalším důležitým dokumentem je rámcová směrnice č. 91/383/EHS, kterou

se doplňují opatření pro zlepšení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

zaměstnanců v pracovním poměru na dobu určitou nebo v dočasném pracovním

poměru.

Jak už název napovídá, účelem této směrnice je zajistit, aby zaměstnanci

v pracovním poměru na dobu určitou požívali stejnou úroveň ochrany v oblasti

bezpečnosti a zdraví při práci, jakou požívají ostatní zaměstnanci v podniku nebo

závodu využívajících služeb. [3]
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1.1.3. Směrnice Rady č. 89/654/EHS

Tato směrnice, která je první samostatnou směrnicí ve smyslu čl. 16 odst. 1

směrnice 89/391/EHS, stanoví minimální požadavky na bezpečnost a ochranu

zdraví na pracovišti Avšak je také uvedeno, pro jaké případy se tato směrnice

nevztahuje. Mezi jmenované patří i dočasné nebo mobilní staveniště. [4]

1.1.4. Směrnice Evropského parlamentu a Rady

č. 2009/104/ES

Směrnice Evropského parlamentu a Rady č. 2009/104/ES, o minimálních

požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při používání pracovního zařízení při

práci, která je druhou samostatnou směrnicí ve smyslu čl. 16 odst. 1 směrnice

89/391/EHS. Tato klade důraz na opatření na ochranu zdraví při používání

pracovního zařízení. Pracovní zařízení definuje jako jakékoliv stroje, přístroje,

nástroje nebo zařízení používané při práci. [5]

1.1.5. Směrnice Rady č. 89/656/EHS

Směrnice Rady č. 89/656/EHS o minimálních požadavcích na bezpečnost

a ochranu zdraví pro používání osobních ochranných prostředků zaměstnanci při

práci, jež je třetí samostatnou směrnicí ve smyslu čl. 16 odst. 1 směrnice

89/391/EHS. Jednou z příloh této směrnice je Nevyčerpávající orientační seznam

činností a oborů činnosti, které by mohly vyžadovat použití osobních ochranných

prostředků. [6]

1.1.6. Směrnice Rady č. 92/57/EHS

Směrnice Rady 92/57/EHS, o minimálních požadavcích na bezpečnost

a ochranu zdraví na dočasných nebo mobilních staveništích (osmá samostatná

směrnice ve smyslu čl. 16 odst. 1 směrnice 89/391/EHS). [7] Ta řeší otázky

jmenování koordinátora BOZP, sestavení plánu BOZP a podmínky, za kterých je

toto nezbytné. Dále se zabývá obecnými zásadami pro vypracování projektu stavby,

úkoly koordinátora při přípravě a provádění stavby a další.

1.1.7. Směrnice Rady č. 92/58/EHS

Tato směrnice, která je devátou samostatnou směrnicí ve smyslu čl. 16

odst. 1 směrnice 89/391/EHS, stanoví minimální požadavky na bezpečnostní nebo

zdravotní značky na pracovišti. [8] V příloze jsou uvedena vyobrazení a popisy
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jednotlivých značení. Na tuto směrnici bezprostředně navazuje Nařízení Vlády

č. 591/2006 Sb. v aktuálním znění, které mimo jiné upřesňuje minimální požadavky

na bezpečnostní značení na staveništi.

1.1.8. Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/10/ES

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/10/ES, o minimálních

požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví před expozicí zaměstnanců rizikům

spojeným s fyzikálními činiteli (hlukem) (sedmnáctá samostatná směrnice

ve smyslu čl. 16 odst. 1 směrnice 89/391/EHS).

Tato stanoví minimální požadavky na ochranu zaměstnanců před riziky pro

jejich zdraví a bezpečnost, které vznikají nebo by mohly vzniknout z expozice hluku,

a zejména před rizikem pro sluch. [9]

1.1.9. Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2002/44/ES

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2002/44/ES, o minimálních

požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví před expozicí zaměstnanců rizikům

spojeným s fyzikálními činiteli (vibracemi) (šestnáctá samostatná směrnice ve

smyslu čl. 16 odst. 1 směrnice 89/391/EHS).


[…]

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5.1. Zhodnocení možných úspor

V případě zkrácení termínu výstavby na minimální hranici dle požadavku

investora by se snížili náklady na Zařízení staveniště (buňoviště, oplocení, vstupní

systém ConVision, atd.

Nejvyšší možnost úspor vidí autorka v dokonalém plánování výstavby.

V případě určení projektového týmu v rané fázi projektu je možné zpracovávat

časový plán, plán lidských a finančních zdrojů daleko dříve a tím také důkladněji.

Při správném sletu činností je možné ušetřit nejen čas, ale hlavně finance, které

mohou být využity např. na kvalitnější zabezpečovací systémy.

Existují položky, na které časové plánování nemá vliv, to však jsou

záležitosti, do kterých je třeba investovat v každém případě. Jedná se například

o vybavení týmu OOPP. Samozřejmě se dá ušetřit i v této kategorii. Otázkou

zůstává, zda lze nazvat opatření snižující náklady na OOPP týmu úsporou.

Zhotovitel musí počítat s možným dopadem na kvalitu odvedené práce a pohodu

zaměstnanců. V případě, že zaměstnanec bude mít levnější, a tudíž

předpokládejme méně kvalitní, obuv, může to negativně ovlivnit jeho pohodu

a psychické rozpoložení. Můžeme tedy říct, že důsledek může být stejný jako

v případě zkrácení dovolené. Dnešní trend udává, že pracovníci jsou spokojenější

a následně více produktivní, když jsou odpočatí, a proto stejně jako náš zhotovitel

poskytují zaměstnancům jeden týden dovolené nad zákonem stanovený limit.

Návratnost investice do bezpečnosti nelze určit v rámci této práce, ale

některé prameny [15] uvádějí obecně, že u středně velkých společností (nejen

stavebních) se náklady na BOZP vrací zhruba po 4 letech, což je relativně krátká

doba návratnosti.

Nespornou výhodou investice do BOZP je prevence, díky níž dokážeme

předejít úrazům, které by při nutnosti vyšetřování policií mohly stavbu zdržet a tím

i finančně velmi znevýhodnit. Lidský život však má nevyčíslitelnou hodnotu a je

třeba jej chránit za jakoukoliv cenu.
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6. Obecný postup řešení problematiky

Z výše jmenovaných důvodů není možné stanovit náklady na BOZP stavby

na tomto projektu s rozumnou mírou přesnosti.

Obecný postup může být stanoven na základě jednoho ze dvou přepokladů.

Prvním je přesnější (podrobnější) stupeň dokumentace, což znamená projekt

v další fázi, kde bude jasné nejen rozvržení materiálů a technologií, ale také dané

všechny rozměry a specifika. V tomto projektu nemáme dostatečný počet podkladů

pro aplikaci obecného postupu řešení. Proto autorka vytvořila v tabulkovém

procesoru podklad, který by mohl sloužit jako základ pro kalkulaci nákladů na

bezpečnost a ochranu zdraví při práci v další fázi projektu. Velmi podstatným

podkladem je kvalitní a přesný harmonogram realizace, který autorka nemá a

nemůže mít k dispozici v této fázi projektu.

Druhým způsobem je srovnání již realizovaných projektů, které mají

z realizace sepsané náklady na BOZP. Je možné, že by šlo obecně stanovit náklady

na BOZP obecně například na m3 obestavěného prostoru nebo m2 zastavěné

plochy, případně na počet bytových jednotek a další jednotky. Na tomto ukázkovém

projektu toto bohužel nelze vyspecifikovat. Bylo pouze určeno, že náklady na BOZP

se pohybují okolo 5 % nákladů na projekt (2 objekty, 1 etapa).
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Závěr

Autorka zpracovala legislativní požadavky související s bezpečností

a ochranou zdraví při práci ve stavebnictví, konkrétně orientovaném na pozemní

stavby rezidenčního a komerčního charakteru. Zmíněn byl také zákoník práce, který

upravuje některé požadavky.

Byly popsány procesy, které předcházejí realizaci projektu. Byla popsána

metodika řízení rizik, postup přípravy plánu BOZP a zpracování ZOV a POV. Byly

určeny zodpovědné osoby za zpracování jednotlivých probraných témat a také

časový rámec dílčích částí předvýrobní přípravy projektu v rámci BOZP.

Autorka se pokusila zpracovat rozpočet nákladů na BOZP v předvýrobní

fázi projektu, nicméně narazila na problematiku nedostatečné podrobnosti

dokumentace a značných nejasností v oblasti konstrukcí. Z toho vyplývá problém

tvorby harmonogramu, který je nedílnou součástí plánování nákladů na BOZP.

Autorka dle osobních zkušeností vytvořila harmonogram výstavby, podle

kterého zpracovala analýzu nákladů a vytvořila procentuální odhad míry nákladů na

BOZP v závislosti na celkových nákladech výstavby dané etapy.

V rámci ekonomického řešení se autorka zaobírala také možností

finančních úspor. Opět se dotýká téma harmonogramu, které může z velké části

ovlivňovat celkové náklady na bezpečnost a ochranu zdraví při práci na staveništi.

Mezi negativní dopady úspor v oblasti BOZP určitě patří také vliv úrazů

a následného vyšetřování na okolí, ať už potenciální investory následujících

projektů nebo širokou veřejnost a tím potenciální klienty.

V dalším vývoji autorka doporučuje zpracovat harmonogram s vypovídající

hodnotou a provést kalkulaci nákladů znovu. V případě, že zhotovitel, případně

investor, požaduje kalkulovat náklady v takto brzké fázi projektu, doporučí autorka

sledování všech staveb ve fázi realizace pro určení procentního podílu nákladů na

reálných komplexních nákladech. V další fázi autorka doporučuje určit projektový

tým, jakmile je znám první stupeň PD. Tento tým by měl začít řešit plánování

projektu co nejdříve, aby vznikl prostor pro časové a zdrojové plánování.
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