I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ekonomické posouzení nákladů na BOZP stavby
Jméno autora: Bc. Dita Wernerová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Jaromír Poláček
Pracoviště oponenta práce: Katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> náročnější
Zadání práce je náročnější a to především s ohledem na zvolený stupeň projektové dokumentace, který neobsahuje detailnější specifikace, kterou by mohla autorka využít pro konkrétnější návrhy řešení. Bohužel díky tomu zůstala u obecného řešení a bude velmi složité využít její informace obecněji.
Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i> splněno
Práce splňuje všechny body zadání.
Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> správný
Postup řešení odpovídá zadanému stupni projektové dokumentace.
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i> C - dobře
Autorka velmi dobře aplikuje legislativní požadavky ČR a EU. Studentka si uvědomuje širší souvislosti zadaného tématu bezpečnosti a aplikuje je do oblasti ekonomie projektu.
Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i> C - dobře
Jazyková úroveň práce je nevyrovnaná. Autorka správně používá spisovnou češtinu.
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i> A - výborně
Autorka použila vhodné zdroje, včetně jejich citací.
Další komentáře a hodnocení <i>Vložte komentář (nepovinné hodnocení).</i>

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Vysvětlete postup výpočtu procentuálního výpočtu nákladů na BOZP uvedených v kapitole 5.0 (V kapitole uvedeno 8,92% a 4,46%).

Jakým způsobem by autorka upravila ekonomické zhodnocení v dalším stupni projektové dokumentace?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 30.1.2017

Podpis: